
平成 17年６月１日 
ＪＡＲＩＰ会員各位 

日本保険・年金リスク学会 
研究会担当理事 
坂本純一・栗山晃 

 
ＪＡＲＩＰ 平成 17年度第１回研究会のご案内 

 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
さて、日本保険・年金リスク学会（ＪＡＲＩＰ）では会員の研鑚のため、重要なテーマに

ついてより深く研究討議を行う研究会を実施しております。 
平成 17年度第１回の研究会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。 
今回は、日本大学大学院総合基礎科学研究科と共同開催の研究会となります。 
会員各位の積極的なご参加をお願い申し上げます。 
今回の研究会は英語により行われ通訳の準備はありません。あらかじめご了承ください。

宜しくお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

１．第１回研究会 
 
日時：平成 1７年（2005年）６月２０日(月) 午後２時から４時 
場所：日本大学 百周年記念館 2階会議室（日本大学・文理学部世田谷キャンパス内） 
�（京王線 「下高井戸」あるいは「桜上水」下車、徒歩８分） 
 (別紙 日大文理学部キャンパスへの交通手段およびキャンパス周辺地図をご参照下さい) 
講師：Lina Xu 氏 

Asia Pacific Operations：RGA Reinsurance Company 
 
テーマ：「Compare Mortality Experience for some Asian Countries」 

 

講演の概要：複数の国の経験死亡率の比較を行うためには、まず観察された各国の死亡率

にクレディビリティ・セオリーを適用し、「信頼できる死亡率」を求めることから開始する

ことになる。日本・韓国・台湾における性別・年齢別の経験死亡率の比較を、契約年度別・

観察年度別・死因別に行い、さらに死亡率の傾向についての比較を行う。 

 

 



２．参加申込 

参加希望者のお名前・会員種別・所属組織名・メールアドレス・電話番号に加え、件名を

「6月 20 日研究会参加申込」と明記の上、Ｅ－メールにて 

To：office@jarip.org (日本保険・年金リスク学会事務局 担当：中村祐子) 

cc：kuriyama_akira@mail.asahi-life.co.jp （同研究会担当：栗山晃） 

迄お申込ください。参加申込は 6月 15 日（水）迄とさせて頂きます。 

 

３．参加費 

研究会の参加費は無料です。ＪＡＲＩＰ研究会では通常、資料代などの実費をカバーする

ため、会場にて 1000 円程度のカンパをお願いしておりますが、今回は、会場費、講師謝礼、

資料費等の実費負担につきまして、日本大学大学院総合基礎科学研究科様のご好意により

ご負担いただけるため、参加者からのカンパは集めないことといたします。 
以上 


